Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
COLATINA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sra. Maricélis Caetano Engelhardt, Secretária Municipal da
Educação de Colatina

SOLICITAÇÃO:

QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS DE

VIABILIDADE PARA QUE OS ALUNOS

DAS ESCOLAS MUNICIPAIS POSSAM

SE INSCREVER PARA AS PROVAS DAS

OLIMPÍADAS DO TESOURO DA

EDUCAÇÃO FINANCEIRA (OLITEF), EM

COLATINA-ES.

JUSTIFICATIVA

A Olimpíada do Tesouro Direto de Educação Financeira (OLITEF) é uma

iniciativa nacional gratuita que busca promover o conhecimento financeiro entre

alunos do 6º ano do Ensino Fundamental até o 3º ano do Ensino Médio. Realizada em

parceria entre o Tesouro Nacional e a B3, com apoio do MEC, a olimpíada incentiva a

educação financeira desde cedo, preparando os estudantes para o futuro.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Objetivos Principais:

Educar:Proporcionar conhecimentos sobre finanças pessoais, investimentos e

economia para os alunos.

Engajar: Estimular o interesse pela gestão financeira por meio de

competições e atividades práticas.

Empoderar: Preparar jovens para decisões financeiras responsáveis, criando

uma geração consciente.

Capacitar e valorizaros professores - Os educadores recebem recursos

didáticos e técnicos para ensinar educação financeira, valorizando sua carreira ao

orientar alunos em uma competição nacional.

Fortalecer a comunidade escolar - Ao participar da OLITEF, a escola se

coloca em evidência como um centro de excelência educacional e tem a oportunidade

de se destacar nacionalmente.

Ampliar o conhecimentofinanceiro dos alunos - Com a OLITEF, os alunos

descobrem como gerenciar dinheiro, investir e economizar. Tornam-se proativos

sobre suas finanças desde cedo e se preparam para o futuro.

No qual existem premiações para Escolas e Professores que se destacam.

Início das Inscrições: 19 de Março de 2025

Fim das Inscrições: 01 de Setembro de 2025

Preparação para a Prova: Após a inscrição, tenha acesso ao

material de preparação do aluno

Realização da Prova: 09 de Setembro de 2025

Acesse: https://www.olitef.com.br/ para maiores informações.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.olitef.com.br/

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Sala das Sessões

Em, 31 de Março de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003500340032003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 31/03/2025 09:37

Checksum: 89C9BC7730FB8637EFB05113D50BA6811B4C295CB978EBF0BFF2A4612D4E2269

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.